ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ THIỆN TÍN
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND Thiện Tín, ngày      tháng 8 năm 2025

V/v ý kiến tham vấn về quá

trình thực hiện đánh giá tác

động môi trường của dự án

“Khai thác đất làm vật liệu

san lấp tại mỏ đất núi Chủ Đề,

thôn Phú Lâm Đông, xã Hành

Thiện, huyện Nghĩa Hành,

tỉnh Quảng Ngãi”

Kính gửi: Công ty TNHH MTV Vận tải Phúc Bảo An.

UBND xã Thiện Tín nhận được Văn bản số 05/CTY-PBA ngày 18 tháng 7

năm 2025 của Công ty TNHH MTV Vận tải Phúc Bảo An xin ý kiến tham vấn

trong quá trình thực hiện đánh giá tác động môi trường của dự án “Khai thác đất

làm vật liệu san lấp tại mỏ đất núi Chủ Đề, thôn Phú Lâm Đông, xã Hành Thiện,

huyện Nghĩa Hành, tỉnh Quảng Ngãi” cùng với báo cáo đánh giá tác động môi

trường Dự án gồm 77 trang và các quyết định phê duyệt trữ lượng của UBND

tỉnh, cũng 13 bản đồ kèm theo.

Căn cứ quy định của Luật Bảo vệ môi trường và khoản 8 Điều 1, Nghị

định số 05/2025/NĐ-CP ngày 06 tháng 01 năm 2025 của Chính phủ Sửa đổi, bổ

sung một số điều của Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022

của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường. Sau

khi xem xét, UBND xã Thiện Tín có ý kiến như sau:

1. Về vị trí thực hiện dự án đầu tư:

Vị trí thực hiện dự án đầu tư tại mỏ đất núi Chủ Đề, thôn Phú Lâm Đông,

xã Thiện Tín, tỉnh Quảng Ngãi, cách tuyến đường Quốc lộ 1A khoảng 10km về

phía Đông, cách đường ĐT624 khoảng 250m về phía Tây; cách Trung tâm tỉnh

Quảng Ngãi khoảng 17km về Bắc, Đông Bắc. Bao quanh khu mỏ từ phía Đông

về phía Nam vòng qua phía Tây khu mỏ là đường đất liên thôn, nối liền ra

đường tỉnh lộ 624 khoảng 250m; từ tỉnh lộ 624 có thể đi về hướng Bắc là xã

Đình Cương và xã Nghĩa Hành, hoặc đi về hướng Đông qua xã Đình Cương sau

đó ra đường Quốc lộ 1A. Địa hình thấp dần từ phía Bắc về Nam, độ cao trung

bình 14,4 - 89,1m; Phần phía Nam, Tây Nam là địa hình đồng bằng trũng thấp.

Diện tích Mỏ nằm ở khu vực đồi thấp tiếp giáp với vùng đồng bằng, khá thuận

tiện.

2. Về tác động môi trường của dự án đầu tư:

Trong tài liệu báo cáo, chủ dự án đã nêu những tác động xấu đến môi

trường có thể gây ra khi triển khai thực hiện. UBND xã Thiện Tín đồng ý những

tác động này có khả năng xảy ra khi triển khai thực hiện dự án.

2

3. Về biện pháp giảm thiểu tác động xấu đến môi trường:

UBND xã Thiện Tín đồng ý với những biện pháp giảm thiểu mà dự án đã

trình bày trong hồ sơ báo cáo đánh giá tác động môi trường và phương án bảo vệ

môi trường (Kèm theo) của Nhà đầu tư.

4. Về chương trình quản lý và giám sát môi trường; phương án phòng

ngừa, ứng phó sự cố môi trường:

UBND xã Thiện Tín đồng ý với chương trình quản lý, giám sát, phương

án phòng ngừa và ứng phó sự cố trình bày trong tài liệu đính kèm.

Trên đây là ý kiến của UBND xã Thiện Tín gửi Công ty TNHH MTV Vận

tải Phúc Bảo An để nghiên cứu, hoàn thiện báo cáo đánh giá tác động môi

trường của dự án theo quy định của pháp luật./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND xã

- Phòng Kinh tế;

- VP HĐND và UBND xã;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

 PHÓ CHỦ TỊCH

 Nguyễn Ngọc Sinh

		2025-08-14T07:09:13+0700

		2025-08-14T07:18:22+0700

		2025-08-14T07:18:22+0700

		2025-08-14T07:18:22+0700